dans la Calabre, vers l'an 134", dit-on, parle de la papesse,

mais fort superficiellement, dans son Dialogue de la primauté

du pape. Voici ce qu'il en dit :

a Dt exemplo magis familiari utamur : Et quis impudicae

illius mulierculœ, quae papa fuit, causam velit agere, dicat,

quandoquidem nulla ante eam femina papa fuit, ne ipsam

quidem fuisse. Quai cum sana rectaque ratione quo tandem

pacto coha.'rent ? »

VIII. S. ANTONIN'.

S. Antonin, archevêque de Florence, mort en 1459, dans

la seconde partie de ses chroniques, titr. 16, chap. I e ', § 6,

cite Martin le Polonais, et le copie presque mot pour mot :

Au lieu de trivium, il a mis in triviis. 11 met peperit in via,

et in parlu mortua, et retranche quam propter dcformilalem

facli, parce qu'il y substitue une réflexion fort chrétienne :

« Vero valde mirandum, et cum Pauloclamandum : altitudo

divitiarum sapientiae etscientiae Dei ! si verum fuit, quod vulgo

dicitur, et iste refert. »

S. Antonin ajoute : a Et quoddam signum sculptura mar-

morea in via ubi hoc contigit, ob ejus memoriam positum

dicitur. »

Théodore de Niem, vers l'an 1420, avait rapporté la même

circonstance ; et l'on croit qu'il en est le premier auteur.

Voici ses paroles, tirées de son traité De privilegiis et juribus

imperii : « L't adhuc vêtus statua marmorea illic posita figura-

tive demonstrat. »

S. Antonin remarque ensuite qne l'histoire de la papesse

Jeanne n'est pas dans Vincent de Beauvais, et puis il ajoute :

« Sed etsi fuit veruin, nullum tamen ex hoc salutis praejudi-

cium : quia nec Ecclesia tum fuit sine capite, quod est chan-

tas, unde influxum gratiae percipit etc. »

IX. COMPILATION CHRONOLOGIQUE.

On cite encore là-dessus une Compilalio chronologica. C'est

le titre qu'on a donné à l'ouvrage d'un inconnu. Cette Chrono-

logie finit à l'an 1474 et donne tout un autre tour à l'histoire

de ta papesse, a Fuit et alias pseudo-papa, cujus nomen et

anni ignorantur : nam mulier erat, ut fatentur Romani, et

elegantis forma1
, et magna? scientise, et in magna hypocrisi

magnœ vitse. Hœc sub virili habitu latuit, quousque in papam

eligitur. Et ha>c in papatu concepit. Et cum esset gravida,

damion in consistorio pul lico coram omnibus pandit factum ;

damans ad papam hune versum :

Papa Pater Patrum, Papissae Pandito Part uni. »

C'est le vers rapporté plus haut par de Bellavilla, mais un

peu changé.

X. FASCICl'LUS TEMPORUM.

La chronique qui porte le titre de Fasciculus lemporum,

dont l'auteur est, dit-on, un chartreux nommé Warner Rol-